



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2024 г.

№ 31/660-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/636-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



Г.С.Спирчагов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 21 ноября 2024 г. № 31/660-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» паспорта:

1) в абзаце первом цифры «145329004,52534» заменить цифрами «145292329,86868»;

2) в абзаце втором цифры «24044051,10754» заменить цифрами «24007376,45088»;

3) в абзаце десятом цифры «136823954,14306» заменить цифрами «136838954,14306»;

4) в абзаце одиннадцатом цифры «21005071,72526» заменить цифрами «21020071,72526»;

5) в абзаце восемнадцатом цифры «8505050,38228» заменить цифрами «8453375,72562»;

6) в абзаце девятнадцатом цифры «3038979,38228» заменить цифрами «2987304,72562».

2. В приложении № 3:

1) строку «Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

« Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»	Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство просвещения); Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство строительства); Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области; Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	7900000000	145292329,86868	24007376,45088	21441629,3	23423500,0	19104956,02945	19104956,02945	19104956,02945	19104956,02945
		бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)		136838954,14306	21020071,72526	19266434,8	20171183,1	19095316,12945	19095316,12945	19095316,12945	19095316,12945
		бюджетные ассигнования областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение (далее – бюджетные ассигнования федерального бюджета)		8453375,72562	2987304,72562	2175194,5	3252316,9	9639,9	9639,9	9639,9	9639,9

2) в разделе «Направление «Общее образование в Ульяновской области»:

а) строку 1 изложить в следующей редакции:

« 1.	Региональный проект «Современная школа (Ульяновская область)»,	Министерство просвещения;	Всего, в том числе:	791E100000	452999,68171	452999,68171	-	-	-	-	-
------	--	---------------------------	---------------------	------------	--------------	--------------	---	---	---	---	---

	обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Современная школа», входящего в состав национального проекта «Образование»	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		92011,48171	92011,48171	-	-	-	-	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		360988,2	360988,2	-	-	-	-	-	-

б) дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«	1.6.	Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	791E118420	1121,87	1121,87	-	-	-	-	-	-
---	------	---	--------------	---	------------	---------	---------	---	---	---	---	---	---

в) строки 2 и 2.1 изложить в следующей редакции:

«	2.	Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы», входящего в состав национального проекта «Беспилотные авиационные системы»	Министерство просвещения	Всего, в том числе:	791 Y400000	285549,21994	285549,21994	-	-	-	-	-	-
				бюджетные ассигнования областного бюджета		8566,4766	8566,4766	-	-	-	-	-	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета		276982,74334	276982,74334	-	-	-	-	-	
	2.1.	Оснащение образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, за исключением образовательных программ дошкольного образования, образо-	Министерство просвещения	Всего, в том числе:	791 Y450470	285549,21994	285549,21994	-	-	-	-	-	-
				бюджетные ассигнования областного бюджета		8566,4766	8566,4766	-	-	-	-	-	

	вательные программы среднего профессионального образования и дополнительные образовательные программы, оборудованием для реализации образовательных процессов по разработке, производству и эксплуатации беспилотных авиационных систем		бюджетные ассигнования федерального бюджета		276982,74334	276982,74334	-	-	-	-	-	-	»;
--	---	--	---	--	--------------	--------------	---	---	---	---	---	---	----

г) строку 5 изложить в следующей редакции:

«	5.	Региональный проект «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значимых показателей и результатов федерального проекта, не входящего в состав национального проекта	Министерство просвещения; Министерство строительства	Всего,	7920100000	4733229,01453	1140884,53632	1235504,01309	2356840,46512	-	-	-	-	»;
				в том числе:										
				бюджетные ассигнования областного бюджета		1015504,28884	410801,91063	274744,71309	329957,66512	-	-	-	-	
		бюджетные ассигнования федерального бюджета		3717724,72569	730082,62569	960759,3	2026882,8	-	-	-	-			

д) строку 5.2 изложить в следующей редакции:

«	5.2.	Реализация мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления	Министерство просвещения	Всего,	79201R4940	95321,25233	39963,84757	55357,40476	-	-	-	-	-	»;
				в том числе:										
				бюджетные ассигнования областного бюджета		30291,89924	19395,19448	10896,70476	-	-	-	-		
		бюджетные ассигнования федерального бюджета		65029,35309	20568,65309	44460,7	-	-	-	-				

е) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Комплекс проектных меро-	Министерство	Всего, в том числе:	7950100000	110834058,6277	16647598,77366	16156164,22381	16915054,43023	15278810,3	15278810,3	15278810,3	15278810,3	»;
---	----	--------------------------	--------------	---------------------	------------	----------------	----------------	----------------	----------------	------------	------------	------------	------------	----

	приятий «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»	просвещения; Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		107413405,0277	15402297,87366	15071109,32381	15824756,63023	15278810,3	15278810,3	15278810,3	15278810,3
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		3420653,6	1245300,9	1085054,9	1090297,8	-	-	-	-

ж) в строке 6.2:

в графе 6 цифры «4300,3» заменить цифрами «4234,8»;

в графе 7 цифры «391,3» заменить цифрами «325,8»;

з) в строке 6.3:

в графе 6 цифры «35608,1» заменить цифрами «34901,1»;

в графе 7 цифры «7150,3» заменить цифрами «6443,3»;

и) в строке 6.4:

в графе 6 цифры «1870531,3» заменить цифрами «1822669,5»;

в графе 7 цифры «773726,5» заменить цифрами «725864,7»;

к) в строке 6.5:

в графе 6 цифры «22818,67487» заменить цифрами «22100,34216»;

в графе 7 цифры «9170,97487» заменить цифрами «8452,64216»;

л) в строке 6.6:

в графе 6 цифры «83037,6» заменить цифрами «82637,7»;

в графе 7 цифры «11525,8» заменить цифрами «11125,9»;

м) в строке 6.7:

в графе 6 цифры «83777,6» заменить цифрами «83051,5»;

в графе 7 цифры «14229,8» заменить цифрами «13503,7»;

н) строку 6.10 изложить в следующей редакции:

« 6.10.	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образо-	Министерство просвещения	Всего, в том числе:	79501R3040	1970949,32904	701966,375	638872,02381	630110,93023	-	-	-	-
---------	--	--------------------------	---------------------	------------	---------------	------------	--------------	--------------	---	---	---	---

вательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях	бюджетные ассигнования областного бюджета	381193,92904	190758,875	102219,52381	88215,53023	-	-	-	-
	бюджетные ассигнования федерального бюджета	1589755,4	511207,5	536652,5	541895,4	-	-	-	-

о) в строке 6.13:

в графе 6 цифры «683944,3» заменить цифрами «673096,5»;

в графе 7 цифры «344459,4» заменить цифрами «333611,6»;

п) в строке 6.14:

в графе 6 цифры «40168,0» заменить цифрами «38699,5»;

в графе 7 цифры «7445,2» заменить цифрами «5976,7»;

р) в строке 6.15:

в графе 6 цифры «43757,42513» заменить цифрами «45683,49833»;

в графе 7 цифры «22164,82513» заменить цифрами «24090,89833»;

с) в строке 6.16:

в графе 6 цифры «58406,9» заменить цифрами «53355,4»;

в графе 7 цифры «17597,1» заменить цифрами «12545,6»;

т) в строке 6.18:

в графе 6 цифры «107865,4» заменить цифрами «105866,7»;

в графе 7 цифры «20668,7» заменить цифрами «18670,0»;

3) в разделе «Направление «Профессиональное образование в Ульяновской области»:

а) строку 8.2 изложить в следующей редакции:

« 8.2.	Оказание государственной поддержки развития образовательно-производственных центров (кластеров) на основе интеграции образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, и организаций,	Министерство просвещения, Министерство строительства	Всего, в том числе:	7920318410	60000,0	60000,0	-	-	-	-	-	-
		Министерство просвещения	бюджетные ассигнования областного бюджета		8273,15525	8273,15525	-	-	-	-	-	-

	действующих в реальном секторе экономики, а также образовательных кластеров среднего профессионального образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на территории Ульяновской области	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета		51726,84475	51726,84475	-	-	-	-	-	-
--	---	----------------------------	---	--	-------------	-------------	---	---	---	---	---	---

б) строку 9 изложить в следующей редакции:

«	9.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»	Министерство просвещения	7950200000	Всего,	200520,7	79284,9	62145,6	59090,2	-	-	-	-
					в том числе:								
					бюджетные ассигнования областного бюджета	23173,2	13336,6	6836,6	3000,0	-	-	-	-
					бюджетные ассигнования федерального бюджета	177347,5	65948,3	55309,0	56090,2	-	-	-	-

в) в строке 9.1:

в графе 6 цифры «20173,2» заменить цифрами «23173,2»;

в графе 7 цифры «10336,6» заменить цифрами «13336,6»;

г) строку 9.2 изложить в следующей редакции:

«	9.2.	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	Министерство просвещения; Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области; Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования федерального бюджета	7950253630	177347,5	65948,3	55309,0	56090,2	-	-	-	-
---	------	---	---	---	------------	----------	---------	---------	---------	---	---	---	---

	Министерство просвещения			170394,84	63057,88	53277,88	54059,08	-	-	-	-
	Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области			6093,36	2031,12	2031,12	2031,12	-	-	-	-
	Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области			859,3	859,3	-	-	-	-	-	-

4) в разделе «Направление «Дополнительное образование в Ульяновской области»:
а) строки 11 и 11.1 изложить в следующей редакции:

«	11.	Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей в Ульяновской области»	Министерство просвещения	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7950300000	256354,63611	125071,03611	64439,04805	33836,55195	8252,0	8252,0	8252,0	8252,0
	11.1.	Проведение социально значимых мероприятий в сфере образования	Министерство просвещения	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7950318060	30846,41111	30000,71111	11,14805	834,55195	-	-	-	-

б) в строке 11.2:

в графе 6 цифры «15064,225» заменить цифрами «15094,225»;

в графе 7 цифры «2538,325» заменить цифрами «2568,325»;

в) в строке 11.3:

в графе 6 цифры «55100,0» заменить цифрами «54128,0»;

в графе 7 цифры «19200,0» заменить цифрами «18228,0»;

г) в строке 11.4:

в графе 6 цифры «1764,0» заменить цифрами «1614,0»;

в графе 7 цифры «252,0» заменить цифрами «102,0»;

д) в строке 11.5:

в графе 6 цифры «9000,0» заменить цифрами «8153,0»;

в графе 7 цифры «2000,0» заменить цифрами «1153,0»;

5) в разделе «Структурные элементы, не входящие в направления»:

а) в строке 12:

в графе 6 цифры «896851,77764» заменить цифрами «908045,36644»;

в графе 7 цифры «484626,175» заменить цифрами «495819,7638»;

б) в строке 12.1:

в графе 6 цифры «490576,07764» заменить цифрами «502050,87764»;

в графе 7 цифры «379900,475» заменить цифрами «391375,275»;

в) в строке 12.2:

в графе 6 цифры «1814,0» заменить цифрами «1 749,0888»;

в графе 7 цифры «264,0» заменить цифрами «199,0888»;

г) в строке 12.3:

в графе 6 цифры «404461,7» заменить цифрами «404245,4»;

в графе 7 цифры «104461,7» заменить цифрами «104245,4»;

д) строку 13 изложить в следующей редакции:

«	13.	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы»	Министерство просвещения	Всего,	7950500000	27073623,82553	4400049,26398	3766014,72667	3908816,87488	3749685,74	3749685,74	3749685,74	3749685,74	
				в том числе:										
				бюджетные ассигнования областного бюджета		27006422,52553	4390858,96398	3756462,42667	3898917,77488	3740045,84	3740045,84	3740045,84	3740045,84	3740045,84
		бюджетные ассигнования федерального бюджета		67201,3	9190,3	9552,3	9899,1	9639,9	9639,9	9639,9	9639,9	9639,9	9639,9	

е) в строке 13.1:

в графе 6 цифры «437044,4» заменить цифрами «438218,1»;

в графе 7 цифры «64308,3» заменить цифрами «65482,0»;

ж) строку 13.2 изложить в следующей редакции:

«	13.2.	Обеспечение деятельности областных	Министерство	Бюджетные ассигнования	7950518200	26560577,22553	4324041,76398	3690172,82667	3832532,07488	3678457,64	3678457,64	3678457,64	3678457,64
---	-------	------------------------------------	--------------	------------------------	------------	----------------	---------------	---------------	---------------	------------	------------	------------	------------

государственных учреждений, подведомственных Министерству просвещения, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	просвещения, Министерство строительства	областного бюджета									
обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство просвещения		362250,0	51750,0	51750,0	51750,0	51750,0	51750,0	51750,0	51750,0	51750,0
реализация мероприятий, направленных на обеспечение анти-террористической защищённости объектов (территорий) подведомственных учреждений			58410,34183	41766,14183	16644,2	-	-	-	-	-	-
предоставление бюджетных ассигнований областного бюджета в целях	Министерство просвещения		40723,8943	40723,8943	-	-	-	-	-	-	-

	финансового обеспечения осуществления реконструкции, технического перевооружения, капитального и текущего ремонта в зданиях и сооружениях государственных организаций, в том числе подготовка проектной и экспертной документации	Министерство строительства			90000,0	-	90000,0	-	-	-	-	-
--	---	----------------------------	--	--	---------	---	---------	---	---	---	---	---

».